
 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

26 июля 2023 г.  № 61/452-7 

 

О регистрации списка кандидатов в депутаты Архангельского областного 
Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 
объединением «Региональное отделение в Архангельской области 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» по единому избирательному 
округу 

 

Проверив соблюдение требований областного закона «О выборах 

депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» избирательным 

объединением «Региональное отделение в Архангельской области 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» при выдвижении списка кандидатов, 

избирательная комиссия Архангельской области установила следующее. 

Порядок выдвижения списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение в Архангельской области 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ», заверенного в количестве 29 человек 

постановлением избирательной комиссии Архангельской области от 6 июля 

2023 г. № 54/398-7, и представленные им для регистрации списка кандидатов 

документы соответствуют требованиям статей 25, 25.1, 26, 31, 33 указанного 

областного закона. 

Руководствуясь статьей 38 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьей 33 указанного областного закона, избирательная комиссия 

Архангельской области постановляет:  

1. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному 

округу, выдвинутый избирательным объединением «Региональное отделение  

в Архангельской области Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» в 

количестве 29 человек, дата регистрации 26 июля 2023 года, время регистрации 

15 часов 04 минуты. 



2 

2. Выдать кандидатам, зарегистрированным по единому избирательному 

округу, удостоверения установленного образца. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ненецкого автономного округа и территориальные избирательные комиссии. 

4. Опубликовать настоящее постановление и зарегистрированный список 

кандидатов, выдвинутый избирательным объединением «Региональное 

отделение в Архангельской области Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»  

в газете «Газета Архангельск». 

5. Разместить сведения о каждом кандидате, включенном  

в зарегистрированный список кандидатов, в установленном объеме  

в официальном сетевом издании «Вестник избирательной комиссии 

Архангельской области» и разместить на сайте избирательной комиссии 

Архангельской области в сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 

Е.В. Плотицына 



3 

 

   

 

Список кандидатов, 
зарегистрированный избирательной 
комиссией Архангельской области 

26 июля 2023г. 

(постановление № 61/452-7) 

 
СПИСОК 

кандидатов в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов 
восьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением 

«Региональное отделение в Архангельской области Политической партии 
«НОВЫЕ ЛЮДИ» 

по единому избирательному округу 
 

ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 
 

1. Шилкин Григорий Владимирович, дата рождения – 20 октября 1976 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования – Всероссийский 
заочный финансово–экономический институт, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Государственная Дума 
Федерального Собрания Российской Федерации, депутат, член Комитета 
Государственной Думы по энергетике, член Политической партии «НОВЫЕ 
ЛЮДИ», секретарь Совета Регионального отделения в Архангельской области 
Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

2. Каракин Андрей Евгеньевич, дата рождения – 28 апреля 1979 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Всероссийский заочный финансово–экономический институт», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
ООО «АРКТИКСТРОЙСЕРВИС», генеральный директор, член Политической 
партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

3. Трусов Андрей Викторович, дата рождения – 11 июня 1978 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – индивидуальный 
предприниматель Булыгина О.В., руководитель строительства, член 
Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 



4 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЧАСТИ 
 

региональная часть № 1 
(Округ №1) 

 
1. Попов Артём Олегович, дата рождения – 1 февраля 1990 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение начального профессионального образования «Технический лицей 
№ 25», основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ИП Лозенко Т.И., официант, член Политической партии «НОВЫЕ 
ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 2 

(Округ №2) 
 

1. Алексеев Игорь Геннадьевич, дата рождения – 1 июня 1964 года, адрес 
места жительства – город Санкт–Петербург, профессиональное образование – 
Ленинградский гос. институт театра, музыки и кинематографии 
им. Н.К. Черкасова, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «Партнер», специалист по рекламе, член 
Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 3 

(Округ №3) 
 

1. Комиссарова Анастасия Олеговна, дата рождения – 17 июля 2000 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Мирный, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова», студент, член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 4 

(Округ №4) 
 

1. Виривский Владислав Дмитриевич, дата рождения – 22 июля 2000 
года, адрес места жительства – Рязанская область, город Рязань, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Российский 
экономический университет имени Г.В. Плеханова», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Партнер», менеджер 
по закупкам, член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 



5 

региональная часть № 5 
(Округ №5) 

 
1. Плотникова Инна Александровна, дата рождения – 5 марта 1976 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Холмогорский район, 
деревня Ивлево, профессиональное образование – Архангельский медицинский 
колледж, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО «СМП «ШАНС», фельдшер скорой медицинской помощи, член 
Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 6 

(Округ №6) 
 

1. Новиков Роман Иванович, дата рождения – 12 мая 1984 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «ЭЛСЕТИ», 
генеральный директор, член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 7 

(Округ №7) 
 

1. Пушкина Инна Владимировна, дата рождения – 31 мая 1994 года, 
адрес места жительства – Ярославская область, Ярославский район, деревня 
Малые Жарки, профессиональное образование – государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 
«Архангельский торгово-экономический колледж», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «РВК-Архангельск», 
специалист, член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 8 

(Округ №8) 
 

1. Саноцкий Евгений Игоревич, дата рождения – 6 апреля 1985 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – негосударственное (частное) образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Северный институт 
предпринимательства», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «АВСАН», директор. 

 



6 

региональная часть № 9 
(Округ №9) 

 
1. Болотов Александр Владимирович, дата рождения – 11 марта 1973 

года, адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский 
государственный морской технический университет (СПбГМТУ)», 
Севмашвтуз, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – АО «ПО «СЕВМАШ», ведущий инженер. 

 
региональная часть № 10 

(Округ №10) 
 

1. Гуревич Игорь Давидович, дата рождения – 30 июля 1960 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
педагогический институт им. М.В. Ломоносова, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – индивидуальный 
предприниматель, член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 11 

(Округ №11) 
 

1. Котюк Ольга Викторовна, дата рождения – 10 июля 1990 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Приморский район, деревня 
Шихириха, профессиональное образование – Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 
(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Филиал 
федерального казенного учреждения «Объединенное стратегическое 
командование северного флота» – «3 финансово-экономическая служба», 
начальник квартирно-эксплуатационной службы тыла. 

 
региональная часть № 12 

(Округ №12) 
 

1. Патракеева Леона Владимировна, дата рождения – 14 октября 2001 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, студент, член 
Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 



7 

региональная часть № 13 
(Округ №13) 

 
1. Самойлова Ирина Викторовна, дата рождения – 8 ноября 1971 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, 
профессиональное образование – Архангельская государственная медицинская 
академия, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – пенсионер. 

2. Власов Данил Алексеевич, дата рождения – 21 сентября 2000 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. Ломоносова», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – государственное 
бюджетное учреждение культуры Архангельской области «Архангельский 
молодежный театр», уборщик территории, член Политической партии 
«НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 14 

(Округ №14) 
 

1. Ципилев Игорь Владимирович, дата рождения – 27 августа 1972 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Санкт-Петербургский университет 
МВД России, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», советник по защите бизнеса, 
член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 15 

(Округ №15) 
 

1. Завадский Дмитрий Николаевич, дата рождения – 28 мая 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, 
профессиональное образование – федеральное государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования Санкт-
Петербургский государственный университет водных коммуникаций, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
ООО «Издательский дом «Юг Севера», коммерческий директор. 

2. Парфенычев Михаил Михайлович, дата рождения – 10 октября 1983 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Московский государственный университет путей сообщения», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Северный учебный 
центр профессиональных квалификаций Северной железной дороги - филиала 
ОАО «РЖД», преподаватель. 



8 

3. Рожкин Константин Владимирович, дата рождения – 11 апреля 1976 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – пенсионер. 

 
региональная часть № 16 

(Округ №16) 
 

1. Петров Владимир Петрович, дата рождения – 1 ноября 1959 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Севмашвтуз, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – АО «Северодвинский 
Хлебокомбинат», главный инженер. 

 
региональная часть № 17 

(Округ №17) 
 

1. Махутин Борис Игоревич, дата рождения – 22 октября 1981 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – государственное образовательное 
учреждение среднего профессионального образования «Северодвинский 
технический колледж», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – АО «Северное производственное объединение 
Арктика», мастер участка. 

 
региональная часть № 18 

(Округ №18) 
 

1. Вихрова Светлана Вячеславовна, дата рождения – 29 января 1984 года, 
адрес места жительства – Новгородская область, город Великий Новгород, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Российский государственный гуманитарный университет», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО «АЛЬФА–
БАНК», руководитель клиентской команды. 

 
региональная часть № 19 

(Округ №19) 
 

1. Никитинская Олеся Сергеевна, дата рождения – 21 августа 1980 года, 
адрес места жительства – Новгородская область, город Великий Новгород, 
профессиональное образование – Новгородский государственный университет 
имени Ярослава Мудрого, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – домохозяйка. 

 



9 

региональная часть № 20 
(Округ №20) 

 
1. Зубова Марина Ивановна, дата рождения – 31 марта 1996 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования Ленинградской области «Ленинградский 
государственный университет имени А.С. Пушкина», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – физическое лицо, 
применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

 
региональная часть № 21 

(Округ №21) 
 

1. Корбут Игорь Иосифович, дата рождения – 25 февраля 1966 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Лешуконский район, село 
Лешуконское, профессиональное образование – ФГОУ ВПО Российский 
государственный аграрный заочный университет, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – временно неработающий. 

 
региональная часть № 22 

(Округ №23) 
 

1. Никифоров Роман Владимирович, дата рождения – 2 мая 1979 года, 
адрес места жительства – Амурская область, город Белогорск, 
профессиональное образование – Военный Университет войсковой ПВО ВС 
РФ (филиал г. Оренбург), основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – пенсионер. 

 
региональная часть № 23 

(Округ №24) 
 

1. Сергиенко Алексей Михайлович, дата рождения – 17 ноября 1974 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «ЭЛСЕТИ», заместитель генерального 
директора, член Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 


